
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

Федеральное государственное автономное образовательное  

учреждение высшего образования 

«Южно-Уральский государственный университет» 

(национальный исследовательский университет) 

Институт естественных и точных наук 

Факультет Математика, механика и компьютерные технологии 

Кафедра вычислительной механики 

 

РАБОТА ПРОВЕРЕНА 

Рецензент 

д. ф.-м. н., доцент 

Заведующий кафедрой МАиМПМ 

 _____________/В.Л. Дильман 

__________________2020 г. 

 

ДОПУСТИТЬ К ЗАЩИТЕ 

Заведующий кафедрой ВМ,  

д. ф.-м. н., профессор 

 ___________________/Ю.М. Ковалев 

__________________________2020 г. 

 

 

Математическое моделирование интенсификации массообменных 
[...]
флокулы, мкм 
50 75 100 125 150 175 200 

% очистки 66 54 47 42 40 38 36 

Результаты расчёта представлены на графике на рис. 7 

 
Рис. 6 – Зависимость результатов расчёта от количества расчётных ячеек 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

0 50 100 150 200 250 300

По
тр

еб
лё

нн
ы

й 
су

бс
тр

ат
, г

/л

Количество расчётных ячеек



40 
 

 
Рис. 7 – Зависимость степени очистки от размера флокулы активного ила 

 

При увеличении размера флокулы, затрудняется доставка органического 

субстрата к центру флокулы с помощью механизма молекулярной диффузии. 

Не смотря на то, что с увеличением радиуса, растёт поверхность массопере-

носа отдельной флокулы, количество флокул при этом уменьшается. Причём 

площадь поверхности растёт пропорционально R2, а количество флокул 

уменьшается пропорционально R3, что в итоге должно привести к ухудше-

нию очистки. Причём степень очистки должна быть обратно пропорциональ-

на радиусу флокулы. Очевидно, что наибольшую степень очистки дадут оди-

ночные бактерии, так как при этом будет самая большая поверхность для 

массопереноса. Полученные результаты расчётов показывают, что модель 

правильно реагирует на изменение радиуса флокулы активного ила. 

 

 Распределение органического субстрата внутри флокулы 

Рассмотрим распределение органического субстрата внутри флокулы 

спустя 20 минут после начала процесса очистки при различных значениях 

0

10

20

30

40

50

60

70

0 50 100 150 200 250

П
ро

це
нт

 п
от

ре
бл

ён
но

го
 с

уб
ст

ра
та

Радиус флокулы, мкм 



41 
 

 радиуса флокулы (рис. 9).  

 

а) R1=75 мкм, N=150 

 

б) R1=200 мкм, N=150 

 

Рис. 9 – распределение субстрата внутри флокулы  

Из графиков на рис. 9 видно, что при увеличении размера флокулы, мик-

роорганизмы, находящиеся в центральной части флокулы практически не 

участвуют в процессе биологической очистки. 

Также, проведённые расчёты показывают, что процесс диффузии орга-

нического субстрата быстро выходит на квазистационарную стадию. Время 

установления квазистационарного состояния различается для флокул различ-

ного размера, но не превышает нескольких минут. Что совпадает с предпо-

ложением авторов [4] о том, что процесс диффузии органики в бактериаль-

ных клетках носит квазистационарный характер. Таким образом, изменение 

размера флокулы приводит к ожидаемым изменениям в распределении орга-

нического субстрата внутри неё. 

 

Проверка влияния толщины пограничного слоя на степень очистки 

Расчёты проводились для флокул размером 100 мкм. Расчётное время 20 

минут, количество расчётных ячеек N=150.  



42 
 

Результаты расчёта приведены в табл. 8 

Табл.8 Зависимость степени очистки от толщины пограничного слоя 

Радиус по-

граничного 

слоя, в долях 

от R1 

нет 1,1 1,15 1,20 1,25 1,30 1,35 1,40 1,45 1,50 

% очистки 75,1 40,1 35,5 31,1 27,9 25,0 22,3 19,8 18,1 16,6 

 

С увеличением толщины пограничного слоя, возрастает роль диффузи-

онного массопереноса субстрата к поверхности флокулы. Это ограничивает 

скорость процесса. Поэтому с увеличением пограничного слоя, скорость 

процесса очистки замедляется. На толщину пограничного слоя влияет гидро-

динамическая обстановка в аэротенке. Увеличив интенсивность перемеши-

вания, можно уменьшить толщину пограничного слоя. 

 

Проверка влияния величины максимальной скорости потребления 

субстрата на степень очистки 

Расчёты проводились для флокул размером 100 мкм. Расчётное время 20 

минут, количество расчётных ячеек N=150. Результаты расчёта представлены 

в табл. 9. и рис. 10. 

Табл. 9 Зависимость степени очистки от скорости потребления субстрата 

флокулами 

Максимальная ско-

рость потребления, 

m, 1/сут 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 

% очистки 16,3 20,3 24,2 27,8 31,1 34,1 36,8 39,3 41,6 

 



43 
 

  

а) m = 2 (1/сут)  б) m = 8 (1/сут) 

Рис. 10 – распределение субстрата внутри флокулы по истечении времени t = 

20 мин 

Видно, что увеличение скорости потребления увеличивает степень 

очистки, что соответствует ожидаемому результату. 

 

Проверка модели с использованием реальных данных 

Для оценки качества предлагаемой математической модели процесса 

биологической очистки сточных вод необходимо сравнить результаты мате-

матического моделирования с реальными данными, полученными при биоло-

гической очистке сточных вод.  

В работе [15] представлены данные, полученные с очистных сооруже-

ний ОАО «Нижнекамскнефтехим и результаты расчётов по предложенной 

авторами математической модели (рис. 11). 



44 
 

Рис.11  - Динамика БПК поступающей и очищенной воды (▲ - экспери-

ментальные данные). Рисунок взят из [15] 

Из графиков, изображённых на рис. 11 видно, что используемая автора-

ми математическая модель довольно точно позволяет рассчитать результат 

очистки сточных вод. 

Было принято решение сравнить результаты расчётов, получаемых с по-

мощью предлагаемой в данной магистерской диссертации модели ячеечной 

модели процесса биологической очистки сточных вод, с результатами, полу-

чаемыми авторами [15]. 

Значения констант и параметров процесса очистки подбирались так, 

чтобы соответствовать значениям этих параметров из работы [15]. 

Результаты расчёта представлены на рис.12. Из графиков видно, что 

предлагаемая модель достаточно хорошо соответствует реальному процессу 

очистки. Единственное отклонение – расчёт номер 7, соответствующий зал-

повому сбросу загрязнённых стоков. Представленные расчёты велись при 

неизменных кинематических параметрах процесса очистки, что, конечно же, 

не соответствует действительности. При резком изменении состава стоков, 

произойдёт и изменение параметров активного ила и очистных сооружений. 

Если повторить расчёты, регулируя такие параметры, как максимальная ско-

рость потребления органического субстрата активным илом, концентрация 



45 
 

растворённого кислорода в стоках, экономический коэффициент, то резуль-

таты расчёта изменяться. 

 

Рис. 12 Сравнение с моделью, предложенной в [15]. 

 

Выводы по разделу: 

Проведённые расчёты показали, что предложенная математическая мо-

дель адекватно реагирует на изменения параметров процесса. Изменения ре-

зультатов расчёта согласуются с физическими и биологическим закономер-

ностями процесса биологической очистки. Рассматриваемая в магистерской 

диссертации ячеечная модель достаточно хорошо описывает процесс биоло-

гической очистки и может быть использована для прогнозирования результа-

тов работы очистных сооружений с целью оперативного регулирования их 

деятельности. 

По результатам анализа математической модели можно вынести ряд 

предложений, которые могут привести к интенсификации процесса биологи-

ческой очистки сточных вод. 

0

0,02

0,04

0,06

0,08

0,1

0,12

0,14

0,16

0,18

0,2

0 2 4 6 8 10 12

Ко
нц

ен
тр

ац
ия

 о
рг

ан
ич

ес
ко

го
 су

бс
тр

ат
а,

 г/
л

номер расчёта

Входные значения Результаты очистки

Расчёт по модели авторов [15] ячеечная модель



46 
 

Во-первых, уменьшение размера флокул, должно привести к ускорению 

процесса биологического окисления органики за счёт включения в процесс 

очистки большего числа микроорганизмов, находящихся внутри флокулы. 

Причём размер флокул должен соответствовать исходной концентрации ор-

ганического субстрата в сточной воде и, одновременно, обеспечивать оса-

ждение флокул во вторичном отстойнике. 

Во-вторых, уменьшение размера флокул приведёт к уменьшению тол-

щины пограничного слоя при сохранении характера гидродинамической об-

становки в аэротенке. Это также должно положительно сказаться на скорости 

и качестве очистки сточных вод от органических загрязнений. 

Не менее важным является процесс нитрификации, производимым фло-

кулами активного ила. На скорость нитрификации также влияет размер фло-

кул. Кроме того, величина концентрации аммонийного азота влияет на ско-

рость биологического окисления органики. Поэтому, важным является кон-

тролирование величины концентрации аммонийного азота в стоках и под-

держание её на уровне, обеспечивающим наиболее полную очистку от орга-

нических загрязнений. 

 



47 
 

7. Применение разработанной математической модели процесса 

биологической очистки на данных очистных сооружениях Златоустов-

ского городского округа 

 

Очистные сооружения канализации (ОСК) Златоустовского городского 

округа построены для очистки канализационных стоков производственного и 

хозяйственно-бытового происхождения. Производственные сточные воды 

отличаются значительным содержанием легко окисляемых органических со-

единений. Неокисляемые загрязнения удаляются механическим способом с 

использованием решёток, песколовок и первичных отстойников. Растворён-

ные же и мелкодисперсные загрязнения удаляются путём биологического 

окисления. 

Биологическая очистка осуществляется в двух аэротенках, объёмом около 

2,5 тыс. м3 каждый. Аэротенки работают в параллельном режиме. Выходя из 

аэротенков, стоки попадают во вторичные отстойники, где происходит оса-

ждение активного ила. Со дна отстойника активный ил собирается илососами 

и по трубопроводу возвратного ила подаётся в регенератор аэротенка.  

Аэрирование воды в аэротенках осуществляется посредством продувания 

воздуха с помощью воздуходувок по плетёным трубам, имеющим большие 

отверстия, проложенным по дну аэротенков. Расход воздуха на аэрацию со-

ставляет около  5 тыс. м3/час. На каждый аэротенк работает одна воздуходув-

ка мощностью 150 кВт. 

Аэротенки коридорного типа, то есть работают по типу идеального вы-

теснения. Каждый аэротенк имеет три коридора. Основная масса стоков по-

ступает во второй коридор. Первый коридор отдан под регенерацию возврат-

ного активного ила. Возвратный ил подаётся в аэротенк из вторичных от-

стойников через резервуар возвратного ила. Схема комплекса биологической 

очистки представлена на рис. 13. Подача воды из аэротенков в отстойники и 



48 
 

дальше осуществляется самотёком с использованием естественного перепада 

рельефа. 

В табл. 10 и на рис. 14 представлены усреднённые значения БПК20 сточ-

ных вод до и после биологической очистки за период с февраля по июль 

(данные предоставлены Златоустовскими очистными сооружениями канали-

зации). 

Табл.10 Загрязнённость стоков до и после очистки на Златоустовских ОСК 

Месяц До очистки, мг БПК20/л После очистки, мг БПК20/л 

февраль 42,4 4,4 

март 31,6 4,9 

апрель 66,5 5,3 

май 61,9 3,8 

июнь 52,1 3,3 

июль 59,0 3,4 

 

Вторичный 
отстойник 

Резервуар возвратного ила 

Аэротенк 

Возвратный ил 

Стоки 

На хлорирование 

Рис. 13. Схема сооружений биологической очистки на ОСК Златоустов-
ского городского округа 



49 
 

Рис. 14. Динамика годового изменения концентрации органических за-

грязнений в стоках г. Златоуста 

По данным табл. 10 видно, что нагрузка на активный ил на Златоустов-

ских городских очистных сооружениях в течение года достаточно низкая. 

Присутствуют колебания концентрации загрязнений. Следовательно, должен 

происходить процесс полного биологического окисления органических за-

грязнений и нитрификация. Ячеечная модель позволяет учитывать влияние 

нескольких факторов на ход процесса биологической очистки. К этим факто-

рам относятся концентрация азот-аммонийной группы и органического суб-

страта в стоках, объём активного ила. Кроме того, скорость процесса биоло-

гического окисления в ячеечной модели регулируется кинетическими кон-

стантами аэробной гетеротрофной конверсии. 

Так как значения кинетических констант определяются для данных 

условий в виде интервала значений, то необходима настройка параметров 

ячеечной модели для обеспечения соответствия, получаемых с помощью неё 

результатов реальным значениям. Значения используемых параметров при-

ведены в табл. 11. 

 

0

20

40

60

80

100

120

ян
ва

рь
фев

ра
ль

мар
т

ап
ре

ль

май

ию
нь

ию
ль

ав
гус

т

Ко
нц

ен
тр

ац
ия

 о
рг

ан
ич

ес
ки

х 
за

гр
яз

не
ни

й,
 к

г 
Б

П
К/

м
3



50 
 

Средний размер флокул ила примем равным 100 мкм. Среднюю толщи-

ну пограничного слоя вокруг флокулы примем равной половине радиуса 

флокулы (R2 = 1,5R1). Результаты расчёта приведены в табл. 12 и на графике 

на рис. 15 

 

Таблица 11 Значения кинетических  констант  

аэробной гетеротрофной конверсии и физических параметров процесса 

Параметр Величина Параметр Величина 

D1, м2/с 0,110-10 D2, м2/с 110-10 

D1,N, м2/с 0,110-10 D2,N, м2/с 110-10 

m, сут-1 4 – 8 Nm, сут-1 0,3 – 0,7 

Y 0,3 – 0,6 Np, кг/м3 0,02 – 0,04 

KL, кг/м3 0,005 – 0,03 KL,N, кг/м3 310-4 – 710-4 

 

 

 

 

 

Таблица 12 Результаты расчётов процесса очистки 

Параметр Концентрация органического субстрата, мг БПК20/дм3 

Номер расчёта 1 2 3 4 5 6 

До очистки 42,4 31,6 66,5 61,9 52,1 59,0 

После очистки 4,4 4,9 5,3 3,8 3,3 3,4 

Расчётное значе-

ние 
4,53 1,5 17,4 14,5 9,00 12,8 



51 
 

 

Рис.15  Результаты очистки, полученные с помощью ячеечной модели (в 

сравнении с реальными данными) 

Полученные результаты позволяют утверждать о работоспособности 

предлагаемой модели и её соответствии реально происходящим процессам. 

 

  

0
10
20
30
40
50
60
70
80

0 1 2 3 4 5 6 7

Ко
нц

ен
тр

ац
ия

 о
рг

ан
ич

се
ко

го
 

су
бс

тр
ат

а,
 г/

л

номер расчёта

результаты очистки результаты расчёта Концентрация субстрата на входе



52 
 

Основные выводы и результаты работы 

 

По результатам проведённого анализа предлагаемой ячеечной модели 

аэробной биологической очистки сточных вод активным илом можно сделать 

следующие выводы: 

 Модель корректно отображает процессы биологического окисления и 

нитрификации, что подтверждается схожестью результатов расчёта с реаль-

ным значением концентрации органических загрязнений после очистки. 

 Алгоритм реализации предлагаемой ячеечной модели в программном 

продукте Matlab устойчив и позволяет получать адекватные результаты при 

различных изменениях входных параметров.  

 Одним из факторов, влияющих на скорость и качество очистки, являет-

ся размер флокул активного ила. Уменьшение размеров флокул приводит к 

увеличению доли потреблённого органического субстрата вне зависимости 

от величины исходной концентрации органического субстрата в стоках. 

 Толщина пограничного слоя, образующегося вокруг поверхности фло-

кулы при её движении в вязкой среде, влияет на скорость доставки органиче-

ского субстрата к поверхности флокулы. Увеличение толщины пограничного 

слоя приводит к замедлению скорости очистки и уменьшению доли потреб-

лённого органического субстрата. 

  Разработанная ячеечная модель может быть использована на очистных 

сооружениях для прогнозирования результатов очистки и принятия решений 

для регулирования процесса. 



53 
 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 

1. Вавилин, В.А. Время оборота биомассы и деструкция органического 

вещества в системах биологической очистки / В.А. Вавилин. – М.: Наука, 

1986. – 144 с. 

2. Вавилин, В.А. Математическое моделирование и управление каче-

ством воды / В.А. Вавилин, М.Ю. Циткин // Водные ресурсы. – 1977. – № 5. – 

С. 114–132. 

3. Вавилин, В.А. Математическое моделирование процессов биологиче-

ской очистки сточных вод активным илом / В.А. Вавилин, В.Б. Васильев. – 

М.: Наука, 1979. – 119 с. 

4. Вавилин, В.А. Моделирование деструкции органического вещества 

сообществом микроорганизмов / В.А. Вавилин, В.Б. Васильев, С.В. Рытов. 

М.: Наука, 1993. – 204 с.  

5. Вавилин, В.А. Нелинейные модели биологической очистки и процес-

сов самоочищения в реках / В.А. Вавилин. – М.: Наука, 1983. – 159 с. 

6. Вавилин, В.А. Обобщенная модель аэробной биологической очистки / 

В.А. Вавилин // Водные ресурсы. – 1976. – № 4. – С. 136–148.  

7. Вавилин, В.А. Сравнительная оценка математических моделей, при-

меняемых для расчета аэротенков / В.А. Вавилин, В.Б. Васильев. // Водные 

ресурсы. – 1981. – № 4. – С. 132–145. 

8. Волосюк С.В., Горносталь С.А. Имитационное моделирование работы 

сооружений биологической очистки сточных вод // Проблемы обеспечения 

безопасности при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций: сб. ст. 

по материалам всерос. научн.-практ. конф., 21 дек. 2012 / ФГБОУ ВПО Во-